DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE AXIXÁ DO TOCANTINS – TO

LEI MUNICIPAL N° 540/2019, AXIXÁ DO TOCANTINS, 05 DE MARÇO DE 2019

ANO II – EDIÇÃO Nº 016/2022, QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL

1
MUNICIPIO DE AXIXÁ DO TOCANTINS
CNPJ: 00.766.725/0001-95

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE N°

001/2022.

Ao décimo quinto dia de fevereiro de dois

mil e vinte e dois, na sede da Câmara Municipal

de Axixá do Tocantins, localizada na Praça

Joaquim Baltazar, fizeram-se presente os

vereadores eleitos pelo povo para a sessão

ordinária. Dando início à palavra o presidente

desta casa de leis vereador Antônio Mauro

Pereira de Macedo iniciou sua fala agradecendo

primeiramente a Deus e desejando a todos os

vereadores, funcionários e público, boa noite e

em seguida passou a palavra para a 1° secretária

Aurilene de Sousa Silva aonde a mesma realizou

a leitura bíblica e da pauta da sessão, assunto:

apreciação do projeto de lei n° 014/2021 que

Dispõe sobre reestrutura da Lei Municipal n°

489/2017 de Organização Administrativa do

Município de Axixá do Tocantins e dá outras

providencias; balancete 2017 e discursão do no

piso salarial dos professores. Em seguida foi

realizado a leitura do oficio encaminhado do

TCE sobre o balancete das contas consolidadas

do ex prefeito Damião Castro de 2017 e foi

repassado para a comissão permanente de

constituição e justiça o projeto de lei 014/2021 e

para a comissão permanente de economia,

finanças e orçamento a certidão e parecer prévio

do tribunal de contas. Logo depois, foi aberto

para discursão do novo piso salarial dos

professores para todos os vereadores presentes,

são eles: Lindalva Gomes de Melo, Celio de

Paula Medeiros, Manoel de Castro Filho,

Maria Medrado Sousa, Herton Ferreira

Macarenhas, e Francisco Antonio Martins

Araújo, até o presente momento todos os

vereadores discorreram que apoião os

professores e na fala da vereadora Aurilene Silva

realizou um requerimento verbal, solicitando ao

gestor as folhas de pagamento dos meses de

outubro, novembro, dezembro, janeiro e

fevereiros, o mesmo foi aprovado com 5 votos a

favor e 2 contra. Em seguida, o presidente da

câmara Mauro do Bonfim, realizou a convocação

para a eleição da mesa diretoria no dia

17/02/2022 às 19:00h, na Câmara Municipal de

Axixá do Tocantins, para concluir, foi afirmado

a entrega dos diretórios as comissões, pediu para

2 ou 3 professores para acompanhar os trabalhos

da comissão permanente de educação, saúde,

agricultura, serviços e obras, e abriu sem mais

nada para o momento o presidente da câmara

finalizou a sessão agradecendo a presença de

todos e desejando boa noite. Axixá do Tocantins,

ao décimo quinto dia do mês de fevereiro do ano

de dois mil e vinte e dois.

Cientes:

Aurilene de Sousa Silva

Vereadora

Célio de Paula Medeiros

Vereador

Francisco Antônio Martins Araújo

Vereador

Herton Ferreira Mascarenhas

Vereador

Lindalva Gomes de Melo

Vereadora

Manoel de Castro Filho

Vereador

Maria Antonia Alves da Silva

Vereadora

Maria Medrado Sousa

Vereadora

Antonio Mauro Pereira de Macedo

Vereador Presidente CMAT-TO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE AXIXÁ DO TOCANTINS – TO

LEI MUNICIPAL N° 540/2019, AXIXÁ DO TOCANTINS, 05 DE MARÇO DE 2019

ANO II – EDIÇÃO Nº 016/2022, QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL

2
MUNICIPIO DE AXIXÁ DO TOCANTINS
CNPJ: 00.766.725/0001-95

Auri Wulange Ribeiro Jorge
PREFEITO MUNICIPAL